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Abstract

POMPA, T., Migration as a substitute for shortage workers. Bachelor thesis. Brno:
Mendel University in Brno, 2016.

The bachelor thesis deals with migration as a substitute for shortage workers. I
also deal with the possibility for skilled migrants and their integration into the
labor market in terms of short and long term impacts. The first part deals with the
objective and subjective barriers to employment for workers from the EU and from
countries which are not EU members. I highlight the current valid regulation of the
Act on Residence of foreigners in the Czech Republic. The practical part focuses on
the analysis of job vacancies and employment of foreigners. At the end are
recommendations for resolving the shortage of labor in oversized public sectors.
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Abstrakt

POMPA, T., Migrácia ako náhrada nedostatkových pracovníkov. Bakalárska práca.
Brno: Mendelova univerzita v Brne, 2016.

Bakalárska práca sa zaoberá náhradou nedostatkových pracovníkov v oblastiach
trpiacich ich nedostatkom. Zároveň sa zaoberám možnosťami pre kvalifikovaných
migrantov a ich začleňovaním na trh práce z hľadiska krátkodobých a dlhodobých
dopadov. V prvej časti sa zaoberám objektívnymi a subjektívnymi prekážkami
zamestnávania pracovníkov z EÚ a z tretích krajín. Poukazujem na súčasnú platnú
úpravu zákona o pobyte cudzincov na území Českej republiky. Praktická časť je
zameraná na analýzu voľných pracovných miest a zamestnanosti cudzincov.
V závere sú vyslovené príslušné odporúčania, ktoré by mali napomôcť k riešeniu
nedostatkových pracovných síl v poddimenzovaných odvetviach.

Kľúčové slová

Migrácia, voľné pracovné miesto, zamestnanosť, zahraničný pracovník, mismatch
index, zamestnanecká karta, modrá karta, azyl, zákonník práce

9

Obsah

1 Úvod, cieľ a metodika práce 11

1.1 Úvod ....................................................................................................................................... 11

1.2 Cieľ práce ............................................................................................................................. 12

1.3 Metodika práce .................................................................................................................. 12

2 Literárna rešerš 14

2.1 Ekonomická integrácia prostredníctvom migrácie ............................................. 14

2.2 Charakteristika práce migrantov ............................................................................... 15

2.3 Charakteristika podnikania migrantov .................................................................... 19

2.4 Náklady a výnosy ľudskej migrácie ........................................................................... 20

2.5 Zamestnanecké možnosti pre kvalifikovaných migrujúcich
zamestnancov .................................................................................................................... 22

2.5.1 Kvalifikovaní migranti: nevýhody a nedorozumenia ............................... 22

2.5.2 Makro-úroveň .......................................................................................................... 23

2.5.3 Mezo-úroveň ............................................................................................................ 25

2.5.4 Mikro-úroveň ........................................................................................................... 26

2.6 Zamestnanie cudzincov na území Českej republiky ........................................... 27

3 Vývoj zamestnanosti migrantov v Českej republike 28

4 Analýza pracovného trhu súvisiaca s cudzincami v Českej republike 31

4.1 Medziročné zmeny zamestnanosti cudzincov a voľných pracovných
miest v Českej republike a korelácia hodnôt ......................................................... 31

4.2 Mismatch index ................................................................................................................. 33

5 Výsledky analýzy 36

6 Záver 38

7 Literatúra 40

8 Zoznam obrázkov 46

9 Zoznam tabuliek 47

10

A Grafy 49

11

1 Úvod, cieľ a metodika práce

1.1 Úvod

Migráciou označujeme proces, kedy jednotlivci i celé skupiny ľudí z rôznych
dôvodov opúšťajú svoje domovy. Súčasná mobilita ľudí je vyššia ako kedykoľvek
predtým v novodobej histórii a naďalej prudko stúpa, čím sa stáva jednou
z určujúcich otázok 21. storočia. Z viac ako 200 štátov sveta takmer všetky
predstavujú zdrojové, tranzitné alebo cieľové regióny pre migrantov (Divinský,
2009).

Preto téma migrácie obyvateľstva je jednou z hlavných tém nielen súčasnosti,
ale ide o dlhodobý faktor, ktorý je nutné vziať do úvahy ako trvalú veličinu. Sú
s ňou späté rôzne problematiky naprieč spektrom humanitných vied od sociálnych,
ekonomických, právnych a podobne. Migrácia do krajiny prináša okrem
pozitívnych efektov, aj tie negatívne a preto je dôležité aby integračný proces
prebehol efektívne a zodpovedne. V práci som si dal za úlohu posúdiť tieto procesy
z ekonomického hľadiska napriek tomu, že toto hľadisko vzhľadom k zložitosti
danej problematiky nebude niekedy to, ktoré bude rozhodujúcim hľadiskom
v tomto integračnom procese.

Na úvod práce je dôležité zadefinovať a odpovedať na otázku kto je migrant?
Človek, ktorý sa aktívne zapája do procesu migrácie sa nazýva migrantom.
Evidujeme rôzne aktivity migrantov, či už sa jedná o emigráciu z bydliska a
následnú imigráciu do cieľového miesta, medzinárodnú migráciu v rámci štátov
sveta, migráciu za prácou a podobne.

Počet medzinárodných migrantov sa odhaduje na 244 miliónov. Celkový počet
medzinárodných migrantov vzrástol za posledné roky z odhadovaných 152
miliónov v roku 1990 na 173 miliónov v roku 2000 a až na 244 miliónov osôb
v súčasnosti (United Nations, 2015).

Pomocou migrácie sa efektívnejšie alokuje práca na medzinárodnom trhu
a znižujú sa rozdiely v mzdách na trhoch práce v rôznych štátoch. V dôsledku pri-
pojenia Českej republiky do Európskej únie sa výhody plynúce z migrácie značne
zvýšili. Taktiež treba spomenúť emigráciu Českých občanov do iných krajín, ale
v tejto práci sa zameriavam najmä na imigrantov do Českej republiky a regiónu
strednej Európy.

V práci sa podrobne zaoberám ekonomickou a pracovnou migráciou teda
analýzou pracovného trhu spojenou s migrantmi v Českej republike. Emigrácia
z krajiny vo všeobecnosti znamená ochudobnenie štátu z hľadiska demografického
vývoja v krajine pôvodu, pričom imigrant v cieľovej krajine znamená nový
pracovný kapitál z dlhodobého hľadiska. K získaniu čo najkomplexnejších
informácií som študoval odborné články zahraničných expertov, informácie
Štatistického úradu ohľadom cudzincov a taktiež legislatívu pracovného práva
v Českej republike. Aby som dokázal odôvodniť súvislosti týkajúce sa migrácie
obyvateľstva v strednej a východnej Európe poukážem na výskumy od
zahraničných expertov, na rôzne odborné články a vládne dokumenty.

12

Česká republika patrí medzi cieľové krajiny cudzincov, najmä z tretích krajín.
Najviac migrantov z tretích krajín pochádza z Vietnamu a Ukrajiny (podrobnosti na
Obr. 2). Na druhej strane v Českej republike žije veľká národnostná minorita
Slovákov, čo je prirodzeným javom spolužitia Čechov a Slovákov v spoločnom štáte
až do roku 1993, kedy vznikla samostatná Česká republika a Slovenská republika
k 1.1.1990. Rovnako je nutné uviesť aj etnické skupiny obyvateľstva napríklad
Rómov. Rómovia na začiatku deväťdesiatych rokov 20. storočia začali migrovať do
západnej Európy a ďalej do Severnej Ameriky, najmä do Kanady.

Prvá časť práce sa venuje migrácii ako fenoménu 21. storočia v globálnom
význame, odborným názorom a teoretickým hľadiskám na cezhraničnú migráciu
s dopadom na trh práce v Českej republike v oblastiach, ktoré trpia nedostatkom
pracovnej sily.

V druhej časti práce sa zaoberám analýzou zamestnanosti migrantov
v niekoľkých pracovných odboroch a porovnávam ju so štruktúrou voľných
pracovných miest v rámci jednotlivých niekoľkých pracovných odborov na trhu
práce v Českej republike.

1.2 Cieľ práce

Cieľom tejto bakalárskej práce je zhodnotenie dopadu prílivu cezhraničných
pracovníkov na trh práce. Bakalárska práca smeruje k zodpovedaniu nasledujúcej
výskumnej otázky: pôsobia v súčasnej dobe migranti ako náhrada domácich
pracovníkov v oblastiach trpiacich ich nedostatkom?

1.3 Metodika práce

Použitá metodika je popísaná v tejto kapitole. Práca je rozčlenená do dvoch častí
a to literárnej rešerši a analytickej časti.

Východiskom pre literárnu rešerš je mikroekonomická teória migrácie.
Cieľom literárnej rešerši je poskytnúť čitateľovi ekonomický pohľad, ktorý

[…]

ako Česká republika, ktoré nemajú na výber a musia sa angažovať v zamestnávaní
cudzincov. Nezamestnanosť v Českej republike dosahuje najnižšie hodnoty
z pomedzi všetkých štátov Európskej Únie, čo spôsobuje nedostatok domácich
pracovníkov v niektorých odvetviach. Na strane druhej ekonomika prosperuje,
firmy produkujú a poskytujú obrovské množstvo výrobkov a služieb a teda majú
vysoký dopyt po obsadení voľných pozícií. Tým vzniká problematika obsadenia
tých voľných pozícií, ktoré sú v Českej republike dlhodobo neobsadené.
Zamestnanosť cudzincov do týchto odvetví, ktoré majú vysoký počet
nedostatkových domácich pracovníkov môže byť riešením tejto problematiky.

Základné súvislosti, ktoré sú s migráciou obyvateľstva úzko späté sú popísané
v literárnej rešerši, kde som sa zaoberal príčinami migrácie obyvateľov, nákladmi
v cieľovej krajine a pracovnými možnosťami kvalifikovaných migrantov. Bommes
a Kolb (2006) argumentujú v závere svojej práce, že ekonomická integrácia
migrantov má byť rozdelená do dvoch častí a to ekonomického a neekonomického
pohľadu. V rámci ekonomického pohľadu sa autori zaoberajú segmentačnou
teóriou, sieťovým prístupom a transakčnými nákladmi. V prípade neekonomického
pohľadu sa prevažne jedná o podnikajúcich migrantov v rámci podnikateľského
etnika. Sjaastad (1962) definoval vo svojej práci peňažné a nepeňažné náklady,
ktoré sú spojené s ľudskou migráciou. Syed (2008) sa zaoberal možnosťami pre
kvalifikovaných migrantov a rozčlenil túto problematiku na makro, mezo a mikro
úroveň.

K zodpovedaniu výskumnej otázky bolo potrebné v analytickej časti
vykalkulovať percentuálny výpočet medziročných zmien sledovaných veličín,
následne vypočítať koreláciu hodnôt a index nesúladu. Pri komparácií jednotlivých
výsledkov bolo zistené, že za dané časové obdobie migranti pôsobili ako náhrada
domácich pracovníkov v odvetviach trpiacich ich nedostatkom. Hodnoty mismatch
indexu poukázali oblasti, ktoré majú vyšší nesúlad medzi sledovanými veličinami
a ktoré nie. Vysoké hodnoty tohto indexu nesúladu sa vyskytovali medzi tými
odbormi, ktoré disponujú najvyšším počtom voľných pozícií a zamestnaných
cudzincov. Na základe komparácie sa ukázalo, že za sledované obdobie sa
zahraniční pracovníci zamestnávajú najmä v odboroch s nedostatkom pracovníkov
a tým obsadzujú voľné pozície, o ktoré domáce obyvateľstvo neprejavuje záujem.
Zároveň sa jedná o odbory, ktoré trpia nedostatkom pracovníkov a na ktorých
migranti pôsobia ako náhrada domácich pracovníkov. Ide o pozície ako sú
pomocné práce v oblastiach stavebníctva, výroby, upratovacie práce a technické
pozície.

V krátkodobom časovom horizonte sa cudzinci zamestnávajú na voľné pozície
a tým pôsobia ako náhrada domáceho obyvateľstva v týchto odboroch. Cudzinci
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čerpajú v krátkodobom horizonte z výhod, ktoré im z tejto činnosti vyplývajú ako
sú mzdový príjem, nadobúdanie skúseností a školenia. Na strane druhej majú
zamestnaní cudzinci v krátkodobom hľadisku vyššie náklady kvôli jazykovým
bariéram, uznávaním zahraničných kvalifikácií a podobne.

V dlhodobom horizonte sa situácia z rôznych príčin pozmeňuje. Zamestnaní
cudzinci sa prispôsobujú podmienkam pracovného trhu a zaobchádza sa s nimi
podobne ako s domácimi pracovníkmi. Na strane druhej zahraničné podniky, ktoré
na území Českej republiky pôsobia, sú motivované zamestnávať cudzincov
z dôvodu nízkych nákladov. Zvyšovanie produktivity a životného blaha vedie ku
zvyšovaniu miezd a preto v dlhodobom horizonte zahraniční investori budú
presúvať podnikateľské aktivity do krajín, kde im nízke náklady budú ďalej
prístupné. Táto problematika si vyžaduje hlbšiu analýzu zameranú na podniky,
ktoré sa najviac podieľajú na zamestnávaní migrantov s príslušnými mikrodátami.
Prvé odporúčané opatrenie je motivovať zahraničné spoločnosti aby nepresúvali
svoje investície do zahraničia, ale aby dlhodobo pôsobili v Českej republike a to
prostredníctvom štátnych subvencií.

Druhé opatrenie, ktoré odporúčam sa týka obsadenia voľných pozícií, ktoré si
vyžadujú kvalifikované zručnosti. Príslušné opatrenie je umožniť prístup na
pracovný trh v Českej republike občanom z tretích krajín, napríklad z Ukrajiny.
Ukrajinskí občania predstavujú pre českú ekonomiku príliv ľudského kapitálu už
dnes. Na druhej strane sa v prevažnej väčšine prípadov jedná o pozície, ktoré nie
sú vysoko kvalifikované. Po zjednodušení podmienok vstupu na pracovný trh
v Českej republike pre ukrajinských občanov by došlo k zvýšenému obsadeniu
kvalifikovaných pozícií. Zároveň tento krok vyžaduje zrýchlené uznanie kvalifikácií
ukrajinských pracovníkov kvôli možnosti obsadenia voľných pracovných miest
v Českej republike. Toto odporúčané opatrenie si vyžaduje hlbšiu analýzu
s podrobnejšími dátami, pretože problematika sa vzťahuje na bilaterálne zmluvy a
medzinárodne dohody.
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