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Část I – Základní požadavky na bakalá řskou práci
Instrukce pro vypln ění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá
požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací
a odkazů na použitou literaturu? ANO

3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná
ke splnění cíle práce? ANO

4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy
apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita bakalá řské práce
Instrukce pro vypln ění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0–60 bodů. Nula
bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně
kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náro čnost práce Počet bod ů: 5
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle,
nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

6. Kvalita literárního p řehledu Počet bod ů: 5
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse
alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci, …)
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7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bod ů: 5
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost
použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

8. Vlastní práce Počet bod ů: 0
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat,
ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

9. Přiměřenost záv ěrů, doporu čení, návrh ů apod. Počet bod ů: 0
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů
a jejich dopadů, …)

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bod ů: 2
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, …)

Část III – Rekapitulace a záv ěrečné doporu čení
Instrukce pro vypln ění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.

2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou
práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.

3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a
náměty.

Celkový počet bodů: 17 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
X 13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: DOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Práce je stížena časovým presem, který během vypracování nastal. Literární rešerše je zpracována
z řady kvalitních zdrojů a po formální stránce je dobrá, avšak při podrobnějším čteni jsou v textu patrné
jisté nesrovnalosti, o kterých se však domnívám, že nepřesahují rámec únosnosti.
Znatelně hůře je zpracována empirická část práce, která byla přepracována těsně před odevzdáním, z
čehož plyne jeho znatelně nižší kvalita jak po formální stránce (tabulky vykopírované přímo ze zpráv
ČSÚ), tak z hlediska rozboru a argumentace výsledků.
I přes uvedené výtky se nicméně domnívám, že text splňuje požadavky kladené na tento typ práce a
doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji, aby se student v rámci obhajoby vyjádřil k následujícímu:
Současná situace na trhu práce tlačí nezaměstnanost na stále nižší hodnoty, firmy si v médiích stěžují,
že se jim nedostává zaměstnanců a v tuto chvíli se nezdá, že by měl přijít zlom. Jaká jsou možná řešení
takového stavu, ať již z tržního pohledu či z pohledu nositelů hospodářské politiky?
Domníváte se, že dokáže Česká republika dobře využívat potenciál těch, kteří přicházejí za prací?

3

Datum: 7.6.2016

Jméno a podpis vedoucího práce: Marek Litzman

Datum:

Jméno a podpis vedoucího ústavu: Ing. Luděk Kouba, Ph.D.